1

Press Release

報道関係各位

2015年 4月 7日

株式会社カヤック

スマートフォンゲームコミュニティ「Lobi」がメジャーアップデート

～チャットアプリからスマホゲーマーSNSへ～

株式会社カヤック(本社：神奈川県鎌倉市、代表取締役 CEO：柳澤大輔、以下「カヤック」)が運営する

スマートフォンゲームコミュニティサービス「Lobi -チャット＆ゲームコミュニティ-」(以下「Lobi」)は、メジャ

ーアップデートを実施し、3つの新機能を提供開始いたしました。

今回のアップデート概要は下記のとおりです。

(1)Lobi上にある各ゲームの関連情報をタイトル毎に表示。その数 640以上！

今回のアップデートで公開された「ゲームページ」では、各ゲームタイトルが公認するコミュニティを含む

Lobi上の様々なコミュニティがゲームタイトル毎に掲載されます。また、各ゲームタイトルコミュニティ内

のユーザーアクションが「アクティビティ」を通じて表示されます。そのゲームに関するコミュニティ作成

情報や、投稿されたプレイ動画情報、ユーザー同士のコミュニケーションがタイムライン上から閲覧でき

るため、同じゲームをプレイしている仲間の盛り上がりが、より伝わるようになりました。

なお、各ゲームタイトルの公式 Twitter情報や、Lobi REC SDKを通じて投稿されたプレイ動画、各ゲ

ームタイトルと親和性の高い YouTube動画やニコニコ動画（※）を閲覧することも可能です。公開時点

の掲載ゲームタイトルは 640以上で、今後も新規タイトルが随時掲載予定です。

※ニコニコ動画の閲覧は 4月対応予定

2

(2) 興味が近いユーザーの動向をタイムラインで追えるアクティビティ機能

他の Lobiユーザーのアクションが表示される「アクティビティ機能」が実装されました。

本機能により、プレイ動画投稿やコミュニティ参加、コミュニティ作成、プロフィール更新、他ユーザーの

発言への「ぐー！」など、Lobiユーザーのアクションがリアルタイムで表示されます。興味が近いユー

ザーの動向がタイムラインで把握できるため、ユーザーを通じて話題のコンテンツや、興味が持てそう

な情報を取得しやすくなりました。

(3)プロフィール機能が大型改善！

各ユーザーのプロフィールページに、投稿したプレイ動画履歴、興味のあるゲーム、自身のアクティビ

ティ掲載が可能となり、自身がどのような個性のユーザーなのかをよりわかりやすく、表示できるように

なりました。

Lobiでは今回のアップデートにより、スマートフォンゲーマー同士のコミュニケーションの場を拡充する

ことで、より一層楽しいスマートフォンゲーム SNSとして地位確立を目指してまいります。そのため、今

後も随時、スマートフォンゲームユーザーの利便性向上を図った機能やサービスの展開を予定してい

ます。

■Lobi SDK シリーズ、Lobi公認コミュニティ 導入企業一覧(五十音順)

アークスフィア（WEMADEONLINE）

アイドルクロニクル（TAITO Corporation）

© TAITO CORPORATION 2014,2015 ALL RIGHTS RESERVED.

サウザンドメモリーズ（Akatsuki Inc.）

The Soul 【三国志 RPG】（NHN Entertainment Corp.）

雀神クロニクル～神速バトル麻雀～（DeNA）

消滅都市（Wright Flyer Studios）

戦国炎舞 -KIZNA-  (Sumzap, Inc.)

チェインクロニクル  (SEGA CORPORATION)

テイルズ オブ リンク(BANDAI NAMCO Entertainment Inc)

ドラゴンジェネシス -聖戦の絆-（gumi Inc）

BFB2015 -サッカー育成ゲーム (CYBIRD)

3

ブレイブ フロンティア  (Alim Co., Ltd.)

ぼくらの甲子園！ポケット (カヤック)

モダンコンバット 5：Blackout（Gameloft）

モンスターストライク  (mixi, Inc.)

MONSTER HUNTER PORTBLE 2nd G for iOS（CAPCOM）

メルクストーリア -癒術士と鈴のしらべ-  (Happy Elements K.K)

ユニゾンリーグ(Ateam Inc.)

リトル ノア (BlazeGames, Inc.)

ほか、全 672タイトル以上（※）が Lobi SDK シリーズ、または公認コミュニティを導入しています。

※2015年 3月現在

【「Lobi」および「Lobi SDK」シリーズ 概要】
2010 年 12 月に App Store、Google Play にて提供を開始。

スマートフォンゲームプレイヤーが集まり攻略情報やフレンド募集などを行える公開チャットや、ゲームアプリと連

動して特定のゲームメンバーと作戦を練るギルドチャットなど、ゲームプレイヤーとつながる場やゲームをより盛

り上げるコミュニティとして運営。

また、ゲーム開発者を支援する機能として 2012 年にスマートフォンゲーム開発者へチャット機能 SDK「Lobi チ

ャット SDK」(現在は有償にて提供)、2013 年 10 月には、カジュアルゲーム開発者へマルチプラットフォームに対

応したランキング機能 SDK「Lobi ランキング SDK」、2014 年 1 月には国内初のゲーム実況録画 SDK「Lobi

REC SDK for iOS」（Unity、Cocos2d、Cocos2d-x 対応）、同年 6 月には「Lobi REC SDK for Android」（Unity、

Cocos2d-x 対応）、7 月には SDK 実装なしで利用できる公認コミュニティ機能および、ユーザーがログイン無し

でブラウザ上から Lobi が閲覧できる「Lobi for Browser」の提供を開始。「Lobi REC SDK」は Lobi のデベロッパ

ー向けサイトにて、法人個人向けに無料配布しています。

-------------------------------------------------------------------

■URL: https://web.lobi.co/ (Lobi for Browser)

■アプリダウンロード:

App Store: https://itunes.apple.com/jp/app/id405548206?mt=8

Google play: https://play.google.com/store/apps/details?id=com.kayac.nakamap

■対応機種:iOS7.0以上、 AndroidOS3.0以上のスマートフォン

■アプリ価格: 無料（一部課金） ※アプリのご利用にはパケット通信料が必要です。

-------------------------------------------------------------

【カヤック 会社概要】

社名：株式会社カヤック

URL：http://www.kayac.com/

所在地：神奈川県鎌倉市小町 2−14−7 かまくら春秋スクエア 2 階

設立：2005 年 1 月 21 日

代表取締役：柳澤大輔 貝畑政徳 久場智喜

事業内容：日本的面白コンテンツ事業

【本件に関する取材などのお問い合わせ】

株式会社カヤック 広報 片岡、明石  MAIL promo@kayac.com

*記載されている会社名および商品・サービス名は、各社の商標または登録商標です。